CAPVT XLII.

Redièrant ex vrbe Roma, qui missi fuerant oratores, episcopus Spirensis & Fuldensis abbas: cum quibus venerant apostolica sedis legati cardinales tres, quorum princeps Ostiensis, cum duobus adiunctis, componendarum rerum gratia inter regnum sacerdotumque. Generalis conuentus indictus est Herbipoli ad proximam diui Petri diem. Conuenerant ex omni Germania principes, nobiles, pontifices, abbates, cum non leui detrimento Franciæ Germanica. Sed vbi Imperatorem non affuturum, vtpotè iam rebus alijs implicitum, erat certissimū, digressi sunt in sua quisque. Inter eà Gebehardus iuuenis, quem Imperator ecclesiæ præfecerat, cum vrbeicos sibi conciliasset, compertumq; haberet aduersarium non indè longè cum auxilijs manere, certior de omni eius comitiua, vrbe eduxit, & imparatis ingru-

ingruens, disturbare sua consilia contendit. Illi vero
 praeconi, ad arma concurrunt: & congressi, mutuis se
 vulneribus afficiunt: aliquot etiam cadentibus: sub no-
 ctē dirimitur praelium: Illi in castra, alij in urbem re-
 diērunt, qua potitur cum adiacentibus Gebhardus oc-
 cupator: Nam verus pontifex pradijs ad Neccarū flumi-
 um fruitur. Mogūtinus interea de cōsecratione Herbipol-
 lensis agebat, & sibi prospiciens, antiquā arcem Asciburgū,
 cuius ad Rhenū meminit Ptolemæus, iā inueteratam
 & penē conuulsam instaurat. Penē incefferat pacis de-
 speratio, cū auersum cernerent Imperatorem: Sed in-
 stantia legatorum sedis apostolicæ, immō Dei miseratione
 desuper adspiciēs effecit, vt in Vangiono, qua nūc Saxon-
 matia, conuentus alius indiceretur: Quo loco, quia vene-
 rat tempus miserendi Sion, cor regis, quod in manu Dei
 est, ita inflexit Deus ipse, vt ad communionem ecclesie
 & ad pacis formam subscriptam rex, quod nunquam
 facturū credebatur, quodq; nemo de illo praesumere aut
 sperare poterat, consensit. Erat autem ea qua nunc vsq;
 seruat pacis instituta concordia. Profuerit autē ipsa-
 rum literarū seriē vtrinq; ponere. EGO HENRICVS
 Dei gratia Romanorū Imperator Augustus, Pro amore
 Dei & sanctæ Romanæ ecclesie, & domini Papa Calixti,
 & pro remedio anime meæ, dimitto Deo & sanctis
 eius apostolis Petro & Paulo, sanctæq; catholicæ ecclesie,
 omnem inuestituram per annulum & baculū, & con-
 cedo in omnibus ecclesijs fieri electionem, & liberam
 consecrationem: possessiones & regalia beati Petri, qua
 à principio huius discordie vsq; in hodiernum diem, siue
 tempore patris mei, siue etiam meo ablata sunt, qua ha-
 beo, eidē sanctæ Romanæ ecclesie restituo: qua autē non
 habeo, vt restituantur, fideliter adiuuabo: Possessiones
 etiā

etiā o
 cleric
 ctate.
 liter
 eccles
 quibu
 deliter
 Dilect
 ri sem
 batū T
 tia tua
 inter p
 prouin
 & aux
 à te re
 amper
 ciat. E
 sex me
 bus ver
 debitu
 omnib
 ius dis
 Octobr

H
 Rhenu
 modas
 bratis à
 domini
 commu
 omnibu

etiã omnium aliarum ecclesiarum, & principum, & aliorum, tam clericorum, quam laicorum, consilio principum, & iustitia dictate, quae habeo reddam, quae non habeo ut reddatur, fideliter iuuabo: & do veram pacem Calixto, sanctaeque Romanae ecclesiae, & omnibus qui in parte ipsius sunt, vel fuerunt, in quibus sancta Romana ecclesia auxilium postulauerit, fideliter iuuabo. EGO CALIXTVS seruus seruorum Dei: Dilecto filio Henrico Dei gratia Romanorum Imperatori semper Augusto. Cōcedo electiones episcoporum & abbatum Teutonici regni, qui ad regnum pertinent, in praesentia tua fieri, absque Simonia, & aliqua violentia: ut si qua inter partes discordia emerferit, metropolitani & provincialium consilio & iudicio saniori parti assensum & auxilium praebeas. Electus autem regalia per sceptrum à te recipiat: exceptis omnibus, quae ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur: & quae ex his tibi iure debet faciat. Ex alijs vero partibus Imperij, consecrandus infra sex menses, regalia per sceptrum à te recipiat. De quibus vero mihi querimoniam feceris, secundum officij mei debitum auxilium praestabo: Do tibi veram pacem, & omnibus, qui in parte tua sunt vel fuerunt tempore huius discordiae. Datum anno XXII. IX. Calendas Octobris.

CAPVT XLIII.

Huiusmodi scripta atque rescripta, propter infinitam multitudinem conuentum, loco caepetri iuxta Rhenum lecta sunt, data & accepta, postquam multimodas laudes, rerum gubernatori Deo redditas, celebratis à domino Ostiensi diuinis sacramentis, inter quae dominum Imperatorem cum pacis osculo, sanctaque communionem plenissime reconciliauit, discessum est ab omnibus cum letitia infinita. Alterum quoque non multo

multò post festum sancti Martini Imperator colloquium cum principibus habuit Bambergæ: illis scilicet, qui huic conuentui non aderant: vbi cunctis in sua vota concordantibus, multis, quæ tam ad regni quàm sacerdotij congruebant honorem, more Maiorum compositis, oratores proprios cum Romanis destinavit: & utrosque, nuntia simul & munera ferentes honorifica, domino Calisto papa consanguineo, iam sibi coniunctissimo direxit: Deinde proximum Christi Natalem, qui fuit incipiente vicesimo tertio post centum ac mille annos, Traiecti celebrant: vbi orta primum simultate ex iurgio inter milites Imperatoris & ministeriales episcopi, post peruentum est ad arma. Milites ex sua consuetudine superbe agebant, ministeriales autem superati multitudine, ciues ad arma vocant, latius serpit indignatio. Imperatorij proditionem & coniurationem in Cesarem factam proclamant: Ciues libertati suæ aderant, cum se in seruitutem adduci arbitrarentur. Ità passim crescente malo multi caduntur, maior pars ex oppidanis: alij capiuntur, & in vincula coniecti, pœnas luunt temeritatis, cum magna pars, quid ageretur, vt in talibus fieri solet, ignoraret. Captus & ipse episcopus in ferrum ponitur, nec inde relaxatur, nisi magnis archiepiscopi Colonienfis precibus, & immensa insuper æris summa persoluit, quòd aut conspirationis conscius, aut non comprimentis reus diceretur.